Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Mgr. Marta Nejedlá

Překládání Julia Cortázara do češtiny. Průkopníci, zamlčovaní

a současní překladatelé: Cortázarův odkaz stále živý

Translation of Julio Cortazar into Czech language. Pioneers, supressed and

recent translators: Cortazar's legacy still alive

Praha 2016 Vedoucí práce: PhDr. Anežka Charvátová

Zde bych chtěla poděkovat své školitelce PhDr. Anežce Charvátové za vedení diplomové

práce, za praktické připomínky k jejímu vypracování a především za pomoc s jejím

zadáním a za doporučení odborné literatury k tématu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 4. ledna 2016

…………………………..

Marta Nejedlá

Klíčová slova (česky):

Julio Cortázar, Nebe, peklo, ráj, Rayuela, Pronásledovatel, El perseguidor, překlad,

překladatel, cenzura, srovnání.

Klíčová slova (anglicky):

Julio Cortazar, Hopscotch, Rayuela, The Pursuer, El perseguidor, translation, translator,

censor, comparison.

Abstrakt (česky):

Julio Cortázar je považován za jednu z největších literárních osobností Argentiny a

Latinské Ameriky minulého století, a právě jemu je věnována tato diplomová práce,

konkrétně překladům jeho díla do češtiny. První část práce je teoreticky zaměřená, zabývá

se biografií, tvorbou a stylem psaní autora a dále přechází k osobnostem jeho českých

překladatelů, k problémům vznikajícím při překladu a k vnímání a vývoji překladů

Cortázarových děl v českém prostředí. Druhá část práce je orientována prakticky, věnuje se

analýze a srovnání překladů konkrétních děl – dvěma překladům povídky

„Pronásledovatel“ překladatelů Kamila Uhlíře a Jana Macheje a dvěma verzím překladu

románu Nebe, peklo, ráj Vladimíra Medka.

Abstract (in English):

Julio Cortázar is considered as one of the greatest literary figures of Argentina and

Latin America of the last century and to him is dedicated this master’s thesis, focused on

translation of his work into Czech language. First part of the thesis is theoretically based,

dealing with biography, creation and style of the author and then moves to figures of his

Czech translators, problems arising from translation and perception and development of

translations of Cortázar’s works in Czech environment. The second part is practically

oriented, pursuing the analysis and comparison of translations of specific works – two

translations of a story The Pursuer by translators Kamil Uhlíř and Jan Machej and two

versions of translation of a novel Hopscotch by Vladimír Medek.
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1 Úvod

Argentinský spisovatel Julio Cortázar je jedním z čelních představitelů

hispanoamerického literárního boomu 20. století. Spolu se svými současníky

J. L. Borgesem a E. Sábatem tvoří trojlístek nejproslulejších argentinských spisovatelů.

Přínos Cortázara do hispanoamerické literartury byl velmi významný, spolu s Borgesem

položili základy novodobé hispanoamerické povídky a je autorem převratného

experimentálního románu Rayuela (1963, česky jako Nebe, peklo, ráj roku 1972).

Dílo J. Cortázara se k českému čtenáři dostalo zásluhou hispanisty a překladatele

K. Uhlíře, který v 60. letech minulého století publikoval v časopise Světová literatura

český překlad několika krátkých Cortázarových povídek a roku 1966 sestavil a vydal

v nakladatelství Odeon první ucelenou sbírku autorových povídek pod názvem

Pronásledovatel. Po Uhlířovi se Cortázarovi věnovalo dalších osm překladatelských

osobností, mezi nimiž vynikají jména Vladimíra Medka, Hedviky Vydrové či Mariany

Houskové, která z jeho díla přeložila nejvíce. Zatím poslední české překlady pocházejí

z roku 2013 od mladého překladatele Jana Macheje.

Tato práce si klade za cíl komplexně představit v českém prostředí Julia Cortázara

jako osobnost argentinského a francouzského kulturního života a seznámit čtenáře

s jeho literárním přínosem. Je pro to nezbytné zmapovat spisovatelovu tvorbu a

analyzovat jeho styl, aby bylo možné vytyčit problémy, s kterými se bude jeho

překladatel do češtiny při převodu jeho díla potýkat. V další části se práce věnuje

osobnostem a stylům všech českých překladatelů Cortázara, peritextům (předmluvám a

doslovům) a současnému vnímání jeho děl na české scéně. Poslední část diplomové

práce je orientována prakticky, analyzuje a srovnává dva překlady povídky

„Pronásledovatel“ od generačně rozdílných překladatelů K. Uhlíře a J. Macheje a

následně se věnuje dvěma verzím románu Nebe, peklo, ráj překladatele V. Medka spolu

s krátkým zamyšlením nad dobovou cenzurou.
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2 Julio Cortázar

2.1 Biografie

Argentinský spisovatel Julio Cortázar se narodil 26. srpna 1914 v belgickém

Bruselu, kam byl jeho otec jakožto argentinský velvyslanec umístěn. Během první

světové války pobývali ve Švýcarsku. Po skončení války (1919) se s rodiči odstěhovala

do domovského Buenos Aires, ale většinu dospělého života prožil ve Francii, odkud

pocházela jeho matka a kde 12. února 1984 zemřel. Vedl velmi kosmopolitní život,

hodně cestoval. Francouzskou národnost získal roku 1981, požádal o ni mimo jiné na

protest proti argentinskému vojenskému režimu. Své argentinské národnosti se ale také

nevzdal. Ne nadarmo tvoří dílo tohoto spisovatele součást nejen argentinské, ale i

francouzské literatury.

K literatuře tíhnul již od dětství. Jak ve své práci uvádí L. Pawerová, z důvodu

dlouhých a vleklých dětských nemocí spojených s pobytem na lůžku četl díla

význačných autorů, jako byli E. A. Poe, J. Verne, V. Hugo a další (Pawerová: 2015:

15). Svůj první román napsal údajně již v devíti letech (Lukavská: 2008: 390). Jeho díla

z dětství však nikdy nebyla publikována. Z ekonomických důvodů nedokončil svá

studia literatury na Univerzitě v Buenos Aires, přesto mu však bylo později umožněno

literaturu na Univerzitě Cuyo (1944 – 1945) přednášet. Předtím učil na argentinských

venkovských školách. Po návratu do Buenos Aires, po vítězství Juana Dominga Peróna

v prezidentských argentinských volbách, pracoval jako překladatel z francouzštiny a

angličtiny a publicista. Svou rodnou vlast definitivně opustil roku 1951 a usadil se

v Paříži, jejíž vliv silně poznamenal jeho literární tvorbu. Vyškolil se soudním

tlumočníkem a v Paříži působil jako překladatel u UNESCO. Jak udává E. Lukavská,

ačkoliv se Julio Cortázar do Argentiny již natrvalo nevrátil, udržoval s ní intenzivní

kontakt, a to prostřednictvím literatury a politické angažovanosti. Podporoval levicová

revoluční latinskoamerická hnutí, na dálku bojoval za lidská práva, a stal se tak jedním

z představitelů latinskoamerické intelektuální levice (Lukavská: 2008: 390). Především

se jednalo o kubánskou revoluci, kterou zpočátku podporovala většina intelektuálů, a

sandinovskou revoluci v Nicaragui, za jejíž podporu mu byl později udělen řád Rubéna

Daría. V 60. letech několikrát Kubu ze společensko-politických důvodů navštívil.

Z politiků podporoval především Fidela Castra, Salvadora Allendeho a Carlose Fonsecu

Amadora. Během svých cest na americký kontinent pomáhal politickým vězňům,
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zejména v jeho domovské Argentině. Dále byl velkým bojovníkem za lidská práva – byl

jedním z propagátorů a hlavních členů Russellova tribunálu, založeného B. Russellem a

J.-P. Sartrem jako reakce na válečné zločiny. Cortázarovo levicové politické založení

mu bylo kritikou vytýkáno, zároveň však díky tomu mohla jeho díla od 60. let v

Československu a dalších socialistických státech vycházet. V 70. a 80. letech přednášel

hispanoamerickou literaturu ve Spojených státech amerických (Univerzita v Oklahomě

a Univerzita v Berkeley) a právě z této doby pochází soubor přednášek vydaný pod

titulem Clases de literatura. Berkeley, 1980. Aktivnímu psaní se věnoval až do konce

svého života. Zemřel na leukémii ve věku 69 let.

2.2 Julio Cortázar a literatura

Proudově charakterizovat a zařadit Julia Cortázara je obtížné, protože jeho tvorba

zahrnuje různé žánry. Byl prozaik (romanopisec a povídkář), básník, esejista, dramatik,


[…]


podává jen svědectví o zpomaleném vidění světa, jež je samo omezené a binární. Tento

nedostatek jazyka je zjevný a živě ho pociťujeme. …“ (438)

Orig.:

Una cita:

Ésas, pues, son las fundamentales, capitales y filosóficas razones que me indujeron a

edificar la obra sobre la base de partes sueltas–conceptuando la obra como una partículade la

obra–y tratando al hombrecomo una fusión de partes de cuerpo y partes de alma–mientras la

Humanidadentera la trato como a un mezclado de partes. (550)

Vs. 1972:

Citát:

To jsou tedy základní, hlavní a filosofické důvody, které mě přiměly zbudovat toto dílo

z jednotlivých částí, přičemž dílo pojímám jakožto částici díla, člověka chápu jako spojení

částí tělesných a částí duševních a celé lidstvo jako směsici součástí. (554)

Vs. 2001:

Citát:

Toto jsou tedy ty zásadní, kapitální a filozofické argumenty, které mě přiměly vybudovat

dílo na základě jednotlivých částí – dílo míním pojímat jako část díla a člověka jako soubor

částí, zatímco celé lidstvo pojímám jako směsici částí a kousků. (574)

Drobných chyb vyplývajících z nepochopení předlohy nebo překladatelovy

neznalosti je ve srovnání s rozsahem práce opravdu velmi málo, což svědčí o
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výjimečných překladatelských kvalitách a uměleckém talentu Vladimíra Medka již od

samého počátku jeho překladatelské kariéry. Díky reedici z roku 2011 se konečně

českému čtenáři dostává do rukou kompletní a plnohodnotný překlad, který si román

Rayuela bezpochyby zaslouží.
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6 Závěr

Představili jsme si osobnost, dílo a české překlady kosmopolitního argentinského

velikána Julia Cortázara. Tento autor si svým osobitým a inovativním stylem psaní

vydobyl své místo nejen v argentinské a francouzské literatuře, ale díky obratným

překladatelům se dostal také mezi české čtenáře. To nebyl vždy snadný úkol, protože

minulý politický režim Československa mnohým autorům a překladatelům nepřál

a cenzura se nevyhnula ani překladům levicově zaměřeného Cortázara.

J. Cortázar byl společensky a kulturně velmi významnou osobou nejen v Argentině

a Latinské Americe, ale také ve Francii a západní Evropě, takže o jeho dílo byl velký

zájem hned od prvního úspěchu, který sklidil svou první povídkovou sbírkou Bestiario

(1951). Vzhledem k jeho velmi originálnímu, inovativnímu a sofistikovanému stylu

psaní, v němž snoubí argentinské vlivy s francouzskými, vzbudil zájem především

literárních kritiků. Ačkoliv dílo J. Cortázara není již v dnešní době převratným, jak

tomu bylo v minulém století, stále je kritikou a čtenáři hodnoceno pozitivně a jako něco

velmi originálního.

Jak jsme si ukázali, v českém prostředí počítal tento spisovatel hned s devíti

oficiálními překladateli. Ti překládali různě zaměřená díla a jen některé z povídek byly

přeloženy více překladateli. Průkopníkem argentinské literatury u nás, a tedy

i J. Cortázara, je překladatel a hispanista K. Uhlíř, který zároveň za minulého režimu

patřil k těm nechtěným osobnostem. Jeho překlady však vždy byly na vysoké úrovni a

i když je jeho styl v dnešní době možná lehce zastaralý, stále má čtenářům co říci. Za

nejzdařilejší překlad lze s ohledem na jazykové, textové, stylistické, pravopisné,

kulturní a další zmíněné faktory považovat překlad největšího a zároveň nejobtížnějšího

Cortázarova románu Nebe, peklo, ráj od překladatele Vladimíra Medka. Tento

překladatel z angličtiny a španělštiny ukázal v tomto díle svůj mimořádný talent, cit pro

jazyk a důvtip. Ostatní Cortázarova díla stojí poněkud ve stínu tohoto románu, ale

z překladatelského a tvůrčího hlediska je třeba vyzdvihnout překlad M. Uličného sbírky

Jistý Lukáš (1991), překlad humorné sbírky Příběhy o kronopech a fámech (2004)

L. Hazaiové nebo překlady povídek od H. Vydrové.

Analýzou dvou překladatelů „Pronásledovatele“ jsme zjistili, že nový překlad J.

Macheje nabízí i navzdory dobovým překladatelským konvencím horší kvalitu než

překlad prvotní; nový překlad je sice místy přesnější, ale na druhou stranu je velmi

nevyvážený, čítá s řadou extrémů, je místy až přesmíru expresivní a ve velké části textu
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pouze kopíruje a vylepšuje nebo modernizuje starý překlad K. Uhlíře. Z toho důvodu by

bylo bývalo lepší vydat reedici původního překladu.

V druhé analýze jsme si představili překladatelsky problematická místa románu

Rayuela a jak se s nimi v české verzi Nebe, peklo, ráj vyrovnal překladatel V. Medek.

Ve výsledku až na pár zanedbatelných detailů (s ohledem na rozsah práce) všechny tyto

problémy zdárně a s elegancí překonal, jak jsme si ukázali na novém, revidovaném

vydání z roku 2001. V druhé části analýzy románu jsme se zaměřili na rozdíly mezi

vydáním z roku 1972 a 2001, které především souvisely s problematikou cenzury nebo

omezeným přístupem k odkazovaným textům.

Cortázarovo dílo představuje velký milník hispanoamerické literatury minulého

století, který svou svébytností fascinoval a inspiroval řadu autorů. A díky talentovaným

českým překladatelům se s jeho díly seznamuje i český čtenář. Vzhledem k tomu, že

jeho poslední překlad vyšel roku 2013, můžeme tvrdit, že Cortázarův odkaz je stále živý

a že můžeme doufat v další jeho překlady.
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