Posudek diplomové práce

Mgr. Marta Nejedlá: Překládání Julia Cortázara do češtiny. Průkopníci, zamlčovaní a

současné překladatelé: Cortázarův odkaz stále živý.

Diplomová práce Mgr. Marty Nejedlé se zabývá otázkou zajímavou pro dějiny českého

překladu, a to překlady z díla Julia Cortázara (materiálově se zaměřuje na povídku

Pronásledovatel a román Nebe, peklo, ráj). Důraz klade i na překladatele jednotlivých

Cortázarových děl a na recepci jeho prací v českém prostředí. Snaha o co nejširší postižení

tématu s sebou samozřejmě nese určitá úskalí, která se autorce nepodařilo překonat.

Prvním problémem je samotné vymezení tématu a přístupu k jeho zpracování – autorka

setrvává v podstatě na filologickém vidění jazykových jednotlivostí, bez náležité

translatologické interpretace. U některých ukázek z textu (např. na str. 20 postrádám analýzu

uváděných ukázek – autorka pouze konstatuje, že „Styl K. Uhlíře je jako vždy velmi

přirozený, nelpí na větné struktuře španělštiny, nebojí se větnou strukturu přeformulovat.

Z dnešní perspektivy ….. by mu u překladů povídek mohlo být vytýkáno nerespektování

syntaxe originálu…. To je však dáno tehdejší dobovou překladatelskou normou…“

(podtrženo J. K.). Na jakém základě autorka k tomuto závěru došla? Není uveden odkaz na

odbornou literaturu?

Další problematické tvrzení nacházím na str. 46: „Na druhou stranu bych ráda vyzdvihla, že

překlad je na svou dobu moderní, např. Uhlíř nepoužívá přechodníky, které byly tehdy hojně

použávaní a k nimž překlad španělského gerundia tíhne.“ (podtrženo J. K.) – Co je

zdrojem pro toto tvrzení?

Dalším problematickým oddílem je i podkapitola zabývající se ohlasy díla J. Cortázara –

všechny recenze, na které se autorka odvolává, vyšly po r. 2000, proč není věnována

pozornost i ohlasu v dobovém tisku při prvním vydání děl (60. – 70. léta)? I nulový ohlas lze

z hlediska recepce díla interpretovat, nicméně autora neuvádí, zda se dobovému tisku

věnovala a snažila se nějaký ohlas najít.

Celá kapitola věnovaná ohlasům díla na mne působí neuceleně-je ukončena citátem

z Mattušovy recenze překladu románu Výherci.Zde se nabízí paralela k Levého koncepci

dvojí normy v překladu a role překladu v domácí kultuře. Mohla by se autorka k těmto

otázkám blíže vyjádřit? V diplomové práci zmínky o této problematice postrádám.

Určitou nejednotnost koncepce konstatuji rovněž v podkapitole věnované jednotlivým

překladatelům – zatímco u většiny z nich jsou uvedeny, byť neanalyzované, ukázky

z překladů, u Vladimíra Medka a Jana Macheje je čtenář odkázán na samostatné oddíly práce.

Za samostatný problém považuji styl diplomové práce. V řadě případů se autorce nepodařilo

překonat závislost na odborné literatuře, z níž vycházela (např. první věta druhé odstavce na

str. 9, vyjádření „na rozdíl od svého srovnatelně význačného současníka“, str. 10, „autor řady

prologů“ na str. 14). V řadě případů pak práce působí spíše jako publicistická recenze než

odborný text např. konstatování „V českém překladu tato Cortázarova sbírka díky

překladatelce funguje výborně“ (str. 27); „U tohoto díla je obzvláště důležitá role

překladatele V. Medka, jehož mistrovství v překladu tohoto románu nemá obdoby.“ (str. 37)–

z čeho vycházejí tato konstatování?

V poslední kapitole paka autorka analyzuje a srovnává překlady povídky Pronásledovatel y

románu Nebe, peklo, ráj. V této souvislosti nemohu než opakovat, že dospěla k pouze

filologickému srovnání jednotlivých jazykových jevů, nepodařilo se jí dospět např.

k porovnání překladatelské metody příslušných překladatelů.

Závěr: Mgr. Marta Nejedlá si ve své práci vytkla poměrně náročný a mnohotvárný cíl. Ze šíře

záběru pak vyplývají i výše zmíněné připomínky a výhrady. Zejména vzhledem k náročnosti

tématu i přes zjevné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako

velmi dobrou s výhradou, že konečná známka bude stanovena na základě průběhu a výsledků

obhajoby.

V Praze dne 26. 1. 2016

Prof..PhDr. Jana Králová, CSc.

oponentka